CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

V N  H NG Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:           /VPUBND-HCC Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2024

V/v chuyển đổi, sử dụng tài khoản

VNeID trong thực hiện TTHC

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan ngang sở;

- Công an Tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;

- UBND các huyện, thành phố;

-      các xã, phường, thị trấn.

Sau khi xem xét Công văn số 3701/VPCP-KSTT ngày 29 tháng 05 năm

2024 của Văn phòng Chính phủ về việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID

trong thực hiện thủ tục hành chính, Công văn số 4254/ C  K A ngày 27 tháng

5 năm 2024 của Tổ Công tác triển khai  ề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử về việc rà soát, làm sạch tài khoản trên cổng

dịch vụ công, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Công an Tỉnh

- Xây dựng lộ trình, kế hoạch làm sạch để sử dụng tài khoản định danh

đăng nhập thực hiện dịch vụ công, thủ tục hành chính.

- Chuyển đổi, làm sạch tài khoản công dân trên Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính của tỉnh và các hệ thống có liên quan đến giải quyết

thủ tục hành chính sang V eI  trước ngày 01 tháng 7 năm 2024 theo quy định

tại Nghị định 59/2022/  -CP của Chính phủ.

 ối với tài khoản công dân Việt Nam, việc chuyển đổi được thực hiện

theo hướng dẫn của Bộ Công an
1
.  ối với tài khoản khác (tổ chức, doanh

nghiệp, người nước ngoài), thực hiện chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn

của Bộ Công an.

Thời gian thực hiện đến ngày 14/6/2024.

2. Các sở, cơ quan ngang sở, các ban, ngành, UBND các huyện, thành

phố, UBND cấp xã

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân thực hiện

thủ tục hành chính và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Bộ phận

một cửa các cấp, cơ quan, đơn vị tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và

thông báo, hướng dẫn trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính về

việc chuyển đổi tài khoản Cổng Dịch vụ công quốc gia sang VNeID từ ngày 15

tháng 6 năm 2024, bao gồm một số nội dung sau:

1
 Văn bản số 356/CV- C  K A ngày 11/01/2024 của Tổ công tác triển khai  ề án phát triển ứng dụng dữ liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử về việc đôn đốc thực hiện kết nối, tích hợp SSO và làm sạch tài khoản trên

Cổng Dịch vụ công

2

- Chức năng đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân:

Công dân đăng ký, đăng nhập tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

bằng phương thức duy nhất là tài khoản VNeID kể từ ngày 15 tháng 6 năm

2024.  rường hợp gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình đăng ký, đăng nhập

tài khoản V eI , đề nghị liên hệ với Bộ Công an (Tổng đài 1900.0368) để được

hỗ trợ.

- Bỏ chức năng tạo lập tài khoản công dân đối với vai trò cán bộ, công

chức tại bộ phận một cửa trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Các tài khoản của tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia duy trì, sử dụng như hiện nay và được chuyển đổi sau khi có văn bản hướng

dẫn của Bộ Công an.

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh thông báo ý kiến chỉ đạo nêu trên đến

đơn vị biết, thực hiện./.

  Nơi nhận:

-  hư trên (thực hiện);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng       ỉnh;

- Trung tâm Hành chính công;

- Lưu: V , KSTTHC (D).

     H NH V N  H NG

 H   H NH V N  H NG

Hu n    an   ơn

		2024-06-04T08:57:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T10:26:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T10:26:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T10:26:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T10:26:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!